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Anotace

Bakalářská práce je součástí projektu MŢP SP/2d1/9307 (Czech Terra). Cílem

tohoto projektu je zhodnocení bilance zásoby uhlíku v hlavních typech ekosystémů

nacházejících se v České republice. Má práce je tematicky zaměřená na produkci

nadzemní biomasy porostu s dominantní ostřicí štíhlou (Carex acuta L.).

Destruktivními odběry byl stanoven sezónní přírůstek nadzemních částí Carex acuta

L.

Nejvyšší hodnota Carex acuta L. (ţivá a odumřelá) byla dosaţena dne 13.8.,

364,63 g.m
-2

. Maximální dosaţená celková biomasa z m
2
(tj. ţivé a odumřelé

biomasy Carex acuta L. a ostatních druhů) dosahovala dne 13.8., 506,76 g.m
-2

.

Nejvyšších hodnot v počtu odnoţí dosahovala Carex acuta L. dne 8.6., 424 kusů/m
2
.

Klíčová slova: Mokřad, Nadzemní biomasa, Ostřice štíhlá, Třeboňsko
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Anotation

The bachelor thesis is part of the project of The Ministry of Environment no.

SP/2d1/9307 (Czech Terra). The aim of this project is evaluation of the carbon

budget in main ecosystem types in the Czech Republic. The thesis is focused on the

production of aboveground biomass of a stand dominated by Carex acuta. Thje

seasonal dynamics oc the aboveground biomass was estimated by repeated

destructive harvests.

The highest value of Carex acuta biomass (alive and dead) was 364,63 g.m
-2

on

13 August. The maximum total aboveground biomass in m
2
(alive and dead biomass

of Carex acuta and other plant species) was 506,76 g.m
-2

. The highest value of the

numer of C. acuta tillers was 424 pieces/m
2
.

Keywords: wetland, aboveground biomass, Carex acuta L., Třeboň region
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1. Úvod

Jiţ řadu let probíhá vědecký výzkum na lokalitě Mokré Louky v zátopové oblasti

rybníka Roţmberka. Tyto výzkumy jsou zaměřeny na studium fauny, flory,

meteorologických, fytocenologických i produkčních charakteristik. Pracovníci BÚ

ČSAV a později ÚEK AV ČR (v současné době ÚSBE AV ČR) zkoumali také vazby

mezi biotopem a organizmy v podmínkách dlouhodobého zamokření.

V současné době je řešen projekt Ministerstva ţivotního prostředí č. SP/2d1/9307

(Czech Terra). V tomto projektu se sleduje uhlíková bilance v hlavních biotopech

České Republiky. Mezi zájmové oblasti byly zařazeny i Mokré Louky u Třeboně.

Předkládaná práce se zabývá zhodnocením nadzemní produkce biomasy u Carex

acuta L., která na zájmové lokalitě tvoří dominantní porost.

Mezi hlavní cíle mé bakalářské práce patří:

1. Zpracování literárního přehledu poznatků získaných o produkci biomasy

mokřadních travin.

2. Stanovení sezónní dynamiky ţivé a odumřelé nadzemní biomasy destruktivní

metodou od dubna do listopadu 2009.

3. Porovnání vlastních výsledků s výsledky navazujícího výzkumu a

s literárními údaji.

Z tematického i metodického hlediska navazuje má práce úzce na bakalářskou

práci Kuncové (2007) a diplomovou práci Kuncové (2009).
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2. Literární rešerše

2.1 Charakteristika, význam a využití mokřadů

2.1.1 Charakteristika mokřadů

Mokřad je trvale zamokřená plocha s vysokou hladinou spodní vody nebo

bohatými vývěry pramenů. Podle Ramsarské úmluvy (396/1990 Sb., Čl. 2) se

mokřady rozumí území s močály, slatinami, rašeliništi a vodami přirozenými nebo

umělými, trvalými nebo dočasnými, stojatými i tekoucími, sladkými, brakickými

nebo slanými, včetně území s mořskou vodou, jejíţ hloubka při odlivu nepřesahuje 6

metrů (Kender, 2000).

Při vhodných klimatických a geomorfologických podmínkách měla voda

moţnost se v menší či větší míře akumulovat. K přirozeným moţnostem akumulace

vody patří zejména moţnost hromadění vody v rybnících, řekách a mokřadech. Od

středověku byla krajina v blízkosti obydlí soustavně odvodňována a přetvářena

k zemědělským účelům. Současně byly tvořeny rybniční soustavy, v nichţ se

akumulovala voda z okolních pozemků. Mokřad je v přírodě nepostradatelným

útočištěm chráněných a kriticky ohroţených ţivočichů i rostlin. Nepříznivé zásahy

do struktury a utváření mokřadů vedou k jejich degradaci na podmáčené louky a

ztrácejí na hodnotě pro vyskytující se ţivočichy a rostliny v důsledku kolísání

podzemní vody (Kender, 2000).

Základní rysy mokřadu:

a) V území je voda přítomna k povrchu půdy nebo alespoň ke kořenové zóně.

b) Půda mokřadů má zvláštní vlastnosti, které ji odlišují od ostatních půd (např.

obsah ţivin, nízká hladina kyslíku).

c) V mokřadech se vyskytují druhy rostlin adaptované k zaplavení, kdeţto

rostliny nesnášející zaplavení nejsou přítomny.

V našich podmínkách k mokřadům řadíme:

a) rybníky a jejich litorály

b) mokré louky a prameniště

c) říční nivy včetně luţních lesů
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d) rašeliniště

e) podmáčené smrčiny

f) umělé mokřady – kořenové čistírny odpadních vod

Provázanost abiotických a biotických vztahů umoţňuje mokřadům řadu

nepostradatelných funkcí:

a) Zadrţování vody v krajině - retence a akumulace

b) Ochrana před povodňovými sráţkami a dopady zmírnění

c) Stabilizace břehů a ochrana proti erozi

d) Doplňování zásob podzemní vody a opětovné uvolňování

e) Čištění vody

f) Zachycování ţivin a sedimentů a jejich následné vyuţití

g) Stabilizace mikroklimatu - důleţitá role při rozdělování toku energie

h) Hodnoty estetické - součást kultury daného území

I přes svou nenahraditelnou funkci v přírodě se řadí mokřady mezi

nejohroţenější ekosystémy vůbec v důsledku odvodňování a kultivace půdy pro

intenzivní zemědělské vyuţití (Kender, 2000).

2.1.2 Význam a využití mokřadů

Snahou člověka hospodařícího ve vlhkých a zamokřených územích bylo oddělení

vody a souše. Na odvodňovaných pozemcích se dosahovalo zlepšení hospodářských

podmínek. Docházelo ke zvýšení výnosů obilovin a brambor na lokalitách.

Velkoplošné meliorace a úpravy půdy však ovlivňují významným způsobem rybniční

hospodářství a mají vliv i na rozšíření a funkci mokřadních ekosystémů v krajině.

Z ekologického hlediska pobřeţní zóny rostlinných a ţivočišných společenstev

představují velice heterogenní a variabilní systémy s vysokou produktivitou.

Mokřadní ekosystémy jsou vyuţitelné pro udrţení a zlepšení kvality vody, pro

akumulaci půdního uhlíku, pro pěstování krmných nebo technických rostlin a

k myslivosti. Pěstování vrb pro košíkářské účely je vhodným způsobem vyuţití

mokřadů jako doplňková hospodářská činnost. Z hlediska zachování ekologické

rovnováhy a ochrany přírodních zdrojů je důleţité zachování mokřadních
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ekosystémů nejen na Třeboňsku (Přibil, 1978). Mokřady patří k nejproduktivnějším

biotopům na světě. Na této primární produkci závisí existence obrovského počtu

druhů ţivočichů i rostlin. Mokřady představují jednu z největších zásobáren

rostlinného genofondu (Kender, 2000). Podmáčené travní a ostřicové porosty, které

tvoří často podstatnou sloţku mokřadů, dosahují značné primární produkce. Cílem

průmyslové výroby krmiv je však nejen dosaţení stabilně vysokých výnosů, ale

současně zachování poţadované kvality. Za kvalitní objemné krmivo pro skot se

povaţuje píce s obsahem 13-16 % dusíkatých látek (NL) v sušině a 20-27 % hrubé

vlákniny. Z význačných druhů mokřadů nalezla dosud uplatnění pouze chrastice

rákosovitá (Phalaris arundinacea L.). Porosty Phalaris arundinacea L. se řadí mezi

velmi výnosné porosty s produkcí sušiny od 5 do 10 t/ha. Pro zajištění kvality sena se

doporučuje sklizeň před metáním. Mnohdy je problémem značná nepřístupnost

pozemků pro zemědělskou mechanizaci z důvodu zamokření (Tetter, 1983).

Mokřadní ostřicové porosty se v minulosti vyuţívaly jako stelivo nebo pro


[…]


Ostatní živé (g) 6,07 16,21 14,4 9,89 34,93 28,93 25,34 88,27 28,01 26,24

Ostatní odumřelé (g) 0,74 0 0,36 0,61 6,42 1,93 5,26 13,74 3,63 4,73

Opad (g) 132,16 68,33 76,11 41,76 75,76 16,73 209,91 242,13 107,86 80,45

Ostatní
druhy

Lysvul,
Scugal,
Perhyd

Perhyd,
Galpal,
Scugal

Perhyd,
Galpal

Perhyd,
Lysvul

Calcan,
Glymax,
Galpal,
Perhyd

Perhyd,
Glymax,
Calcan,
Galpal

Galpal,
Glymax,
Scugal,
Perhyd,
Calcan

Galpal,
Perhyd,
Calcan

Počty odnoží 1 vzorku

Počet všech živých odnoží jarní kohorty 150 52 50 25 37 28 51 52 55,63 39,70

Počet odumřelých odnoží 20 12 6 32 21 2 23 21 17,13 9,80

Počet kvetoucích odnoží 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00

Počet živých odnoží podzimní kohorty 16 6 5 0 25 10 26 13 12,63 9,35

Délka nejdelší odnože (cm) 150 124 143 125 131 142 108 111 129,25 15,19

Průměrná sušina 1 odnože

Průměrná sušina 1 odnože 1. kohorty (g) 0,44 0,84 1,05 0,98 0,96 1,02 0,66 0,77 0,84 0,21

Průměrná sušina 1 odnože 2. kohorty (g) 0,09 0,09 0,07 0,00 0,09 0,25 0,15 0,06 0,10 0,07

Výška vodní hladiny: -11,55 cm
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Příloha č. 12.: Tabulka naměřených hodnot na ploše Mokré Louky u Třeboně ze dne 25.11.2009.

Datum: 25.11.2009 Vzorek č. G Průměr
Směrodatná

odchylka

Sušiny 1 vzorku 1 2 3 4 5 6 7 8

Ostřice živá - jarní kohorta (g) 14,94 5,82 2,91 2,62 2,19 2,57 5,89 13,64 6,32 5,14

Ostřice živá - podzimní kohorta (g) 0,94 0,31 0,38 0 0,17 0,24 0 1,96 0,50 0,66

Ostřice odumřelá: listy (g) 27,71 16,11 9,14 11,63 39,66 43,07 189,01 100,88 54,65 61,74

Ostřice odumřelá: odnože (g) 14,24 6,32 4,51 4,12 4,44 7,34 5,9 54,63 12,69 17,26

Ostatní živé (g) 0,99 4,54 3,19 5,19 4,16 4,33 0,65 0,69 2,97 1,90

Ostatní odumřelé (g) 9,9 14,3 211,03 44,93 3,64 12,15 1,64 1,99 37,45 71,52

Opad (g) 32,46 18,18 14,68 14,49 111,38 138,82 4,51 93,21 53,47 52,54

Ostatní
druhy

Glymax,
Galpal,
Calcan

Glymax,
Galpal

Glymax,
Calcan

Glymax,
Calcan,
Galpal

Glymax,
Galpal

Glymax,
Galpal

Glymax
Glymax,
Galpal

Počty odnoží 1 vzorku

Počet všech živých odnoží jarní kohorty 49 32 10 16 19 16 23 42 25,88 13,81

Počet odumřelých odnoží 32 20 16 16 19 19 17 44 22,88 9,98

Počet kvetoucích odnoží 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00

Počet živých odnoží podzimní kohorty 11 3 6 0 2 3 0 26 6,38 8,70

Délka nejdelší odnože (cm) 86 64 86 73 75 83 102 65 79,25 12,62

Průměrná sušina 1 odnože

Průměrná sušina 1 odnože 1. kohorty (g) 0,30 0,18 0,29 0,16 0,12 0,16 0,26 0,32 0,22 0,08

Průměrná sušina 1 odnože 2. kohorty (g) 0,03 0,02 0,02 0,00 0,01 0,01 0,00 0,04 0,02 0,02

Výška vodní hladiny: -2,52 cm
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Obr. č. 4.: Schéma zájmového území Mokré Louky u Třeboně.
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Obr. č. 5.: Pohled na meteorologickou stanici na území Mokrých Luk, foto

ze dne 25.11.2009.

Obr. č. 6.: Pohled na meteorologickou stanici na území Mokrých Luk, foto

ze dne 14.9.2009.
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Obr. č. 7.: Pohled na meteorologickou stanici z dáli a přilehlé okolí, foto ze dne

14.9.2009.

Obr. č. 8.: Ostřicový bult, foto ze dne 14.9.2009
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Obr. č. 9.: Odběrné místo s ostříhaným ostřicovým bultem, foto ze dne

14.9.2009.

Obr. č. 10.: Odběrné místo s ostříhaným ostřicovým bultem, foto ze dne

14.9.2009
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Obr. č. 11.:Pohled na ostřicový porost, foto ze dne 14.9.2009

Obr. č. 12.:Pohled na současnou meteorologickou stanici a ostřicový porost, foto

ze dne 25.11.2009.
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Obr. č. 13.: Pohled na usychající ostřicový porost, foto ze dne 14.9.2009

Obr. č. 14.:Porost třtiny šedavé, foto ze dne 14.9.2009
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Obr. č. 15.: Místy se vyskytující rdesno peprník, foto ze dne 14.9.2009.

Obr. č. 16.: Pohled na dřívější meteorologickou stanici, foto S. Stellner, ze dne

30.6.2009 při povodni.
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Obr. č. 17.: Pohled na současnou meteorologickou stanici, foto S. Stellner, ze

dne 30.6.2009 při povodni.