Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Biologických disciplín

Student: František Hovorka

Studijní obor: Agroekologie

Název bakalářské práce: Nadzemní produkce nesečeného mokřadního porostu

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce F. Hovorky vznikla jako součást širěji koncipovaného výzkumu zaměřeného na bilanci uhlíku v modelovém mokřadu s travinnou vegetací. Cílem BP bylo popsat a vhodně interpretovat sezónní dynamiku nadzemní biomasy v roce 2009 metodou opakovaných destruktivních odběrů. Metodicky i tématicky práce navazuje na bakalářskou a diplomovou práci Štěpánky Kuncové (Kuncová 2007, 2009), v nichž je popsána dynamika nadzemní biomasy na téže lokalitě v letech 2006-2008. F. Hovorka si záhy osvojil potřebnou metodiku a většinu odběrů provedl zcela samostatně. Získal soubor kvalitních dat, který je cenným příspěvkem k dlouhodobému výzkumu studovaného mokřadu. Velmi oceňuji zodpovědnost a samostatnost studenta při práci v terénu i v laboratoři a iniciativu a tvůrčí přístup při hledání vhodné interpretace dat. Ocenění zaslouží i rozsah prostudované literatury. V případné navazující diplomové práci se otevírá prostor pro meziroční srovnání výsledků včetně úvah o významu změn v druhovém složení.

Datum: 06. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: